

Nro.

60.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 14go Marca 1795.

Gazety.

FRANCYA.

Z Nantes dnia 9. Lutego.

„ Wszystkie traktowania z *Royalistami* czynione do tych czas stały się bezskuteczne, i Deputowani ich dnia 7. t. m. po skończonym czasie przerwy wojenney z *Nantes* odiechali Teraz zapewne z podwoionemi siłami zaczną się

Q 3

utar-

utarczki z strony Royalistów, ponieważ mieli czas przygotowania się, i dokładniej iak pierwey o armii Konwencyi są zapewnieni. — „

Te okoliczności, i niedostatek, na który się uskarżają po Departamentach, tudzież niepokoje może teraz przywiodą Konwencyę do przyjęcia ofiarowanego sobie od Potencyów Koalicyinych pokoju.

Wiadomości o tém są sobie tak nawzajem przeciwne, że trudno ie pogodzić z sobą.

Podług niektórych doniesień w *Bazyley* już miały bydź uchwalone artykuły poprzednie, lecz gdy po odebraniu *Hollandyi Francunki* Minister *Barthelemy* nieznośne dla *Rzeszy Niemieckiey* założył kondycye, i oświadczył: że okoliczności *Polski* podobnież do traktatu pokoju należeć muszą, traktowanie zupełnie ustać miało.

Tym czasem czyni wrażenie Pismo wyszłe na widok pod tytułem: *Europa względem pokoju czyli mowa X Syezes miana po uchyczeniu Jakobinów w tajney Deputacyi Rewolucyinyey dnia 12. Frimaire w 3. Roku Rzeczypospolitey Fran-*
cu-

czukiej. W tey następującej Kondycye do pokoju się zawierają:

1.) Potencye uznają teraz poprzedniczo każdą formę Rządu, którą lud Francuzki ustanowi dla siebie, iakakolwiek ona będzie, i iakiekolwiek mieć będzie nazwisko, podobnież każdą odmianę, którą za pożyteczną lud Francuzki osądzi teraz, lub na potém, czyli to co do Religii: czyli praw, słowem co do urzędzenia towarzyskiego. Toż sama przyrzeka lud Francuzki teraz, i na potém wszystkim Narodóm i Rządóm będącym na ziemi.

2.) Zaden Naród, bez wyraźnego odwieksze części rozumnych siebie uproszenia wdawać się nie będzie, ani publicznie, ani tajemnie, ani gwałtem, ani intrygą w takowe odmiany, któreby Naród Francuzki chciał przedsięwziąć. Zaden bowiem Naród, i żadna Potencya nie ma prawa czynić, i przeszkadzać drugiemu w środkach, i układach do dobra i ocalenia ich potrzebnych.

Potencye więc z Narodem Francuzkim toczące wojnę uznają natychmiast formę Rządu Republikantzką teraz obraną, do póty, póki Naród Francuzki zechce utrzymać się przy niej, i przyrzekną,

kną Ludowi Francuzkiemu, nigdy za to albo za iakową inną podobną odmianę z nim nie woiować. Toż samo uczyni lud *Francuzki*, i czna każdą formę Rządu innych Narodów, czyli ta będzie monarchiczna, czyli arystokratyczna, czyli demokratyczna, czyli iakowa bądź inna, i przyrzecze nie wdawać się przy wydarzonych odmianach, ani gwałtem i publicznie, ani tajemnie i zdradą, ieśli by go większość rozumnych wyraźnie oto nie profita.

3.) Wszystkie possessye przed tém do Rzplitey należące, i od *Anglii* zdobyte, iako to *Korsyka*, Wyśpy *Wschodniej i Zachodniej Indyi*, będą Francyi powrócone. A zaś Rzplita odstępuje (oprócz *Awenionu* i Departamentów graniczących z Alpami czyli dawney *Sabaudyi*; które się do Rzplitey przyłączyły, i wierności iey dochowały nawet w czasie niepokoiów w południowych Departamentach wyniknionych) wszystkie zdobyte kraie w *Hiszpanii* i w *Włoszech*, prawnym ich właścicielom, a nawet wyciągnie woyska z krajów zdobytych między morzem, i Renem leżących, aż do dawnych swych granic.

4.) Wszystkie kraie między Renem i morzem leżące będą miały prawo obrania sobie Konstytucyi Rządowej, którą za najlepszą uznają, a dla zostawienia im zupełney wolności w tey mierze obydwie strony toczące wojnę odciągną swe woysko opodal od ich kraiu.

5.) Żegluga na *Renie*, *Mozelli*, *Mozie*, i *Skaldzie*, będzie wolna od cła dla każdego iżkiego bądź Narodu.

6.) *Hiszpania*, *Sardynia*, *Neapol*, *Anglia*, i *Hollandya*, pozwolą emigrantom Francuzkim przytulenia, i uduaiącym się tam poddadzą sposób życia i utrzymania się. — Jeżeli zaś nitktórzy *Francuzcy* Emigranci, tyle będą mieć roztro- pności, iżby się podług czasu kierowali, i odstąpili nierozumnych pretenzyów swoich, w tedy Rzplita naznaczy im miejsce uciezki na wyspie *Korsyce*, i w tym razie odstąpi do niey prawa swego. Ta w tedy będzie Państwem udzielném, i obierze sobie Konstytucyę, a uda się pod opiekę Króla *Sardyńskiego*, lecz okę- tom Rzeczypospolitey *Francuzkiej* pozwoli nazawsze wolnego zawiiania do portu swego.

NORWEGIA.

Od niższego Renu dnia 17. Lutego.

W *Bergen* (miasto stołeczne *Narwegii*) był nie dawno pożar niezmierny, który podług pewnych doniesień do 200,000. Talerów przyniósł szkody. Do uratowania tu najwięcej się przyłożyli *Francuzcy* *Maytkowie*, których było tam 1200. Obywatele pewną sumę pieniędzy im w nadgodę złożyć chcieli, gdy zaś *Konsul* *Francuzki* oświadczył, iżby tych pieniędzy sobie nie mogli zatrzymać, aleby między ubogich pogoźelców rozdać mieli, zatem dwóch *Radców* *miejskich* z 2. *Deputowanemi* miasta przybyło na okręt *Kommandanta*, z 5. *oxetami* czerwonego wina, i ofiarowali je wraz z pismem dziękczyniającym dla *maytków*. Po niejakim opieraniu się przyjął nakoniec *kommandant* wino, z oświadczeniem: że pismo dziękczyniące do *Konwencyi* poszle.

POLSKA.

Z Królowca dnia 8. Lutego.

Podług doniesień z *Grodna* przybył tam Kuryer z *Petersburga*, który miał Plan przywieść podziału *Polski*. Jaki? niewiadomo do tych czas, aż dopiero go podobno ukończy Kommissya podziału w *Krakowie* ustanowić się mająca. —

Twierdzą: że Król *Polski* przy pensyi dnia życia swego zakończy. W ostatnim Liście do Imperatorowy *Rossyjskiej* pisanym, który był przesłany przez Xięcia *Gallizina* prosił on wspomnioney Monarchyni o przytulenie siebie w iey w krain, gdzieby mógł zakończyć pełne trosków swe życie. Pisze tam między innymi:

„ Korona *Polska* zniknęła z rzędu Państw, nie ma więcę *Polskiego* Królestwa. Nie ma ani *Polskiego* woyska, ani wolnego Rządu, słowem: nie ma tego wszystkiego, co charakteryznie niepodległe Państwo. Woysko *Polskie* przeszło do trzech Potencyów wojujących.

cych, albo w niewolę się im dostało, z którego 15,000. do samego kraiu *Rossyjskiego* zaprowadzono.

Zwycięzcy bez ograniczenia parują w zdobytych krajach, *Litwa* stała się Prowincją *Rossyjską*, a wielka *Polska* aż po *Wisłę* została pod Rządem *Pru skim*. Władzie gdzie stoją *Rossyanie*, sekwestrują nieprzytomnych dobra; pozwól mi tedy dobrowolnie złożyć tę Koronę, która mię tylą przykrościami nabawiła. &c. „

Z *Wrocławia* dnia 11. *Lutego*.

Nadeszły tu wiadomości: że decyzya losu areztowanych Polaków w *Petersburgu* znajdujących się już nastąpić miała. *Graf Potocki*, *Pan Niemcewicz* i *Mostowski* pòydują na *Syberyę* do śmierci, *Kosciuszko* do śmierci będzie osadzony w fortecy, z pozwoleniem przyjmowania wizyt. *PP. Zakrzewski*, i *Xiążę Sangusko* odesłani będą do dóbr z wyraźnym rozkazem nie oddalania się nigdzie. —

Wiadomość ta potrzebuje potwierdzenia. —
